<sup>226</sup> AKVINSKÝ, *STh* I-II, q. 1, a. 1 co., [citováno 1. 4.2023], dostupné z: <http://summa.op.cz/sth.php?&A=1>.

<sup>227</sup> AKVINSKÝ, *STh* I, q.83, a. 1., dostupné z. <http://summa.op.cz/sth.php?&P=PS>.

U Tomáše v *Teologické sumě* však najdeme také místa, kde přímo tvrdí, že se svoboda nachází formálně ve vůli, s tímto tvrzením se Suárez naprosto ztotožňuje. Akvinský například píše: „*Dobro, jako takové, je předmětem žádosti, tak tedy volba jest hlavně úkonem žádostivé síly. A tak svobodné rozhodování jest mohutností apetitivní.*“<sup>228</sup> Nebo: „*Volba není úkonem rozumu, ale vůle, neboť volba se uskutečňuje v jakémsi pohybu duše k dobru, jež se volí. Je to tedy zjevně akt apetitivní síly.*“<sup>229</sup>

Suárez se nedomnívá, že je intelekt sám o sobě místem svobody.

Formální svoboda se dle něj nachází pouze ve vůli, k jejímuž vedení intelekt slouží, je tedy pouze kořenem svobody. Protože v intelektu není svoboda, nemůže ani určovat svobodné působení vůle. Pokud tedy existují alternativní možnosti, z nichž každá obsahuje nějaké dobro, žádný úsudek intelektu před působením vůle ve prospěch daného předmětu, neslouží k určení chťení tohoto konkrétního předmětu. Můžeme svobodně chtít jednání, o němž soudíme, že je horší než jiné, za předpokladu, že o něm

---

<sup>228</sup> AKVINSKÝ, *STh* I, q. 83, a. 3 co., [citováno 5. 4. 2023], dostupné z:

<http://summa.op.cz/sth.php?&A=3>.

: „Respondeo dicendum quod proprium liberi arbitrii est electio, ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere, alio recusato, quod est eligere. Et ideo naturam liberi arbitrii ex electione considerare oportet. Ad electionem autem concurrunt aliquid ex parte cognitivae virtutis, et aliquid ex parte appetitivae, ex parte quidem cognitivae, requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praefendum; ex parte autem appetitivae, requiritur quod appetendo acceptetur id quod per consilium diiudicatur. Et ideo Aristoteles in VI Ethic. sub dubio derelinquit utrum principalius pertineat electio ad vim appetitivam, vel ad vim cognitivam, dicit enim quod electio vel est intellectus appetitivus, vel appetitus intellectivus. Sed in III Ethic. in hoc magis declinat quod sit appetitus intellectivus, nominans electionem desiderium consiliabile. Et huius ratio est, quia proprium obiectum electionis est illud quod est ad finem, hoc autem, inquantum huiusmodi, habet rationem boni quod dicitur utile, unde cum bonum, inquantum huiusmodi, sit obiectum appetitus, sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivae virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia.“